
Verbale di deliberazione N. 41
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Approvazione a tutti gli effetti del progetto definitivo-esecutivo 
dei lavori di "Manutenzione straordinaria del manto stradale in 
asfalto di Via Nazionale, nel tratto Carli-Masi e curva "Saleri" in 
C.C. Imer e ripristino pavimentazione in corrispondenza della 
mini-trincea realizzata per la posa della dorsale della fibra ottica 
provinciale nel tratto "Carli-Busarello" ed affido lavori.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì uno del mese di aprile, alle ore 13.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Approvazione a tutti gli effetti del progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 

"Manutenzione straordinaria del manto stradale in asfalto di Via Nazionale, nel tratto Carli-

Masi e curva "Saleri" in C.C. Imer e ripristino pavimentazione in corrispondenza della mini-

trincea realizzata per la posa della dorsale della fibra ottica provinciale nel tratto “Carli-

Busarello” ed affido lavori. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- si rende necessario effettuare un intervento di manutenzione straordinaria della pavimentazione in 

asfalto di via Nazionale nel tratto compreso fra la loc. Carli e la loc. Masi in C.C. Imer, ripristinando 

il manto stradale usurato e deteriorato, che presenta numerose buche ed avvallamenti, tali da rendere 

il transito particolarmente pericoloso per ciclisti e motociclisti; 

- Trentino Digitale S.p.A., con sede in via G.Gilli, 2 a Trento, in adempimento del proprio mandato 

istituzionale, ha la necessità di provvedere alla manutenzione straordinaria, nel medesimo tratto 

stradale della pavimentazione in asfalto in corrispondenza della mini trincea realizzata per la posa 

della dorsale Provinciale in fibra ottica; 

- sussistendo la concomitanza tra le opere che devono essere realizzate dal Comune di Imer e quelle 

che devono essere realizzate da Trentino Digitale S.p.A., è stato deciso di redigere un progetto 

unitario da parte del comune di Imer, che comprendesse le lavorazioni necessarie ad entrambi gli Enti 

e con suddivisione della spesa secondo le lavorazioni ad ognuno imputabili; 

A tal scopo, con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 16.03.2021, è stato approvato in linea 

tecnica, un progetto definitivo/esecutivo a firma del tecnico Comunale secondo i seguenti importi: 

LAVORI A BASE D’ASTA 

lavori a base d’asta:        euro   124.496,76 

oneri sicurezza (non soggetti a ribasso):     euro          930,38 

Oneri Covid 19       euro          365,16 

Somme a disposizione dell’amministrazione:   euro      33.774,31 

Totale:         euro   159.566,61 

Con successivo provvedimento della Giunta Comunale n. 40 dd. 01.04.2021, a seguito della necessità 

di rettificare l’aliquota I.V.A. sugli importi dei lavori di competenza di Trentino Digitale S.p.A.,è 

stata approvata una variante al quadro economico dei lavori, secondo i seguenti importi: 

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO (TNDIGIT) € 51 436,94 

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO ( COMUNE IMER) € 73 059,82 

ONERI DI SICUREZZA AGGIUNTIVI (TNDIGIT) € 384,40 

ONERI DI SICUREZZA AGGIUNTIVI ( COMUNE IMER) € 545,98 

ONERI COVID 19 (TNDIGIT) € 150,87 

ONERI COVID 19 (COMUNE IMER) € 214,29 

TOTALE NETTO  (TNDIGIT) € 51 972,21 

TOTALE NETTO  (COMUNE IMER) € 73 820,09 

TOTALE COMPLESSIVO NETTO € 125 792,30 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
IMPREVISTI (TNDIGIT) € 2 065,80 

IMPREVISTI (COMUNE IMER) € 2 934,20 

IVA LAVORI-SICUREZZA-ONERI COVID E IMPREVISTI IL 10% 

(TNDIGIT) 
€ 

5 403,80 



IVA LAVORI-SICUREZZA-ONERI COVID E IMPREVISTI IL 22% 

(COMUNE IMER) 
€ 

16 885,94 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (TNDIGIT) € 7 469,60 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (COMUNE) € 19 820,14 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 27 289,74 

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  € 153 082,04 

SPESA A CARICO TNDIGIT € 59 441,81 

SPESA A CARICO COMUNE DI IMER € 93 640,23 

Con il medesimo provvedimento è stato inoltre approvato uno schema di convenzione contenente le 

modalità, i termini e la disciplina dei rapporti economici, tra il Comune di Imer e Trentino Digitale 

S.p.A., per la realizzazione dei lavori di cui trattasi e autorizzato il Sindaco alla stipula della 

convenzione; 

Vista ora la necessità di approvare a tutti gli effetti il progetto definitivo/esecutivo al fine di procedere 

con l’impegno della spesa e l’affidamento dei lavori ad idonea ditta; 

precisato che: 

- il fine che si intende perseguire è la manutenzione straordinaria della pavimentazione in asfalto di 

un tratto di via Nazionale nel tratto Carli-Masi e curva "Saleri" in c.c. Imer e ripristino pavimentazione 

in corrispondenza della mini-trincea realizzata per la posa della dorsale della fibra ottica Provinciale 

nel tratto “Carli-Busarello; 

- l’oggetto del contratto è l’appalto dei lavori di cui trattasi; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ad apposita ditta specializzata, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L.P. 23 marzo 2020, n.2; 

- l'opera non è suddivisa in lotti in quanto non risulta tecnicamente possibile e le lavorazioni sono 

connesse e conseguenti; 

- la stipulazione del contratto avverrà secondo i normali usi del commercio mediante scambio di 

idonea documentazione fiscale. 

dato atto che con lettera prot. 1111 d.d. 23.03.2021, trasmessa a mezzo P.e.c., sono state invitate ad 

un sondaggio informale, ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/1993 e ss.mm., tre ditte qualificate 

per la categoria richiesta e specializzate in opere di asfaltatura; 

considerato che entro i termini stabiliti nella lettera di richiesta di offerta, sono pervenute solamente 

le offerte della ditta Edilpavimentazioni Srl e della ditta Zugliani Srl, mentre la ditta Beton Asfalti Srl 

ha rinunciato per già troppi impegni lavorativi assunti; 

vista dunque l’offerta prot. 1210 d.d. 30.03.2021 con la quale la ditta Edilpavimentazioni Srl, propone 

per l’esecuzione dei presenti lavori, un ribasso del 4,75% sui prezzi di computo metrico estimativo 

posti a base del confronto concorrenziale corrispondenti a complessivi € 119.878,70 di cui € 

118.583,16 per lavori al netto del ribasso d’asta, € 930,38 per oneri di sicurezza ed € 365,16 per oneri 

covid 19, non soggetti a ribasso; 

vista inoltre l’offerta prot. 1211 d.d. 30.03.2021 con la quale la ditta Zugliani Srl, propone per 

l’esecuzione dei presenti lavori, un ribasso del 13,90% sui prezzi di computo metrico estimativo posti 

a base del confronto concorrenziale corrispondenti a complessivi € 108.487,25 di cui € 107.191,71 

per lavori al netto del ribasso d’asta, € 930,38 per oneri di sicurezza ed € 365,16 per oneri covid 19, 

non soggetti a ribasso; 

valutata più vantaggiosa l’offerta proposta dalla ditta Zugliani Srl, a parità di condizioni imposte in 

sede di sondaggio; 



ritenuto, pertanto, di approvare il progetto di cui trattasi ed aggiudicare, nel contempo, i lavori alla 

ditta Zugliani srl, con sede in loc. casa Bianca n. 8/A ad Imer (Tn) giusta offerta prot. n. 1211 dd. 

30.03.2021, agli atti; 

richiamato l’art. 3 comma 01 della L.P. 23 marzo 2020, n. 2 che testualmente recita:” Le 

amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, 

compresi i servizi di ingegneria e architettura, fino alla soglia prevista, per tale tipologia di 

affidamento, dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 2020.”; 

vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

(Decreto Semplificazioni) che all’art. 1 comma 2 lettera a) cosi testualmente recita:” Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

dato atto, che ai sensi dell’art. 54 del  D.P.P. 11 maggio 2012, n 9-84/Leg, l’impresa Zugliani Srl non 

risulta aggiudicataria dell’affidamento immediatamente precedente per la medesima categoria di 

opere e per la medesima fascia di importo, come individuata dal comma 5 ter;  

vista la disponibilità nel bilancio 2021 al capitolo 10052138 art. 2 cod. 2020109012; 

dato atto che i presenti lavori saranno finanziati nel seguente modo: 

- per € 59.441,81 da Trentino Digitale S.p.A. mediante delega ai sensi dell’art. 7 della L.P. 10 

settembre 1993, n.26. 

- per € 93.640,23 con il fondo di cui alla Legge 160/2019 art. 1 commi 29-37. 

preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 52 del 22.12.2020 ha approvato 

il Bilancio di previsione 2021/2023; 

vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26, come modificata dalla L.P. 09/03/2016 nr. 2 ed il relativo 

regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. n. 9-84/Leg. dd. 11.05.2012; 

viste le L.P. 12/02/2019 nr. 1 e LP 11/06/2019 nr. 2;  

visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L; 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 

29.03.2018;  

visto lo Statuto comunale; 

acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 

amministrativa, espresso dal Collaboratore tecnico limitatamente alla proprie competenze, ai sensi 

dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile ed al 

visto di copertura finanziaria espresso dal responsabile dell’ufficio finanziario, ai sensi dell’art. 185 

del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

 

 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


DELIBERA 

 

1. Di approvare a tutti gli effetti e per le motivazioni esposte in premessa, il progetto definitivo-

esecutivo relativo ai lavori di "Manutenzione straordinaria del manto stradale in asfalto di Via 

Nazionale, nel tratto Carli-Masi e Curva "Saleri", incluso il ripristino della pavimentazione in 

corrispondenza della mini-trincea realizzata per la posa della dorsale della fibra ottica provinciale 

nel tratto Carli-Busarello,” come elaborato dal tecnico comunale geom. Tomas Franco, 

acclarante una spesa complessiva di euro 153.082,04 di cui euro 124.496,76 per lavori, euro 

930,38 per oneri per la sicurezza, euro 365,16 per oneri Covid 19 ed euro 27.289,74 per somme 

a disposizione dell’Amministrazione, completo dei relativi elaborati depositati agli atti 

dell’Amministrazione. 

2. Di affidare a trattativa diretta, ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L.P. 2/2020, i lavori di cui al 

presente provvedimento, alla ditta Zugliani Srl, con sede in loc. Casa Bianca n. 8/A a Imer (Tn), 

al prezzo complessivo netto di € 108.487,25, di cui € 107.191,71 per lavori al netto del ribasso 

del 13,900%, € 930,38 per oneri di sicurezza ed € 365,16 per oneri Covid 19, non soggetti a 

ribasso, come risultante da offerta prot. 1211 dd. 30.03.2021, agli atti dell’Amministrazione. 

3. Di dare atto le voci previste nell’elenco prezzi allegato al progetto definitivo ed esecutivo dei 

lavori oggetto del presente provvedimento, sono state dedotte dal Prezziario P.A.T. vigente. 

4. Di affidare la Direzione dei Lavori all’ufficio tecnico comunale nella persona del geom. Franco 

Tomas; 

5.  Di imputare la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari ad € 153.082,04, al 

capitolo 10052138 art. 2 – cod. 2020109012 del bilancio in corso che presenta sufficiente 

disponibilità; 

6.  Di dare atto che i presenti lavori saranno finanziati nel seguente modo: 

- per € 59.441,81 da Trentino Digitale S.p.A. mediante delega ai sensi dell’art. 7 della L.P. 10 

settembre 1993, n.26. 

- per € 93.640,23 con il fondo di cui alla Legge 160/2019 art. 1 commi 29-37. 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento a Trentino Digitale S.p.a. per il perfezionamento 

dell’atto di delega; 

8. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

9. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli immediatamente esecutiva, 

ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante la 

necessità di finalizzare l’accordo con Trentino Digitale S.p.a. e proseguire poi con l’esecuzione 

dei lavori prima dell’inizio della stagione estiva; 

10. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 

2/2018; 

 Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-04-01T14:48:32+0200
	Antonio Loss


		2021-04-01T15:23:05+0200
	ZURLO SONIA




